ПРОТОКОЛ
совещания по вопросам внедрения стандарта ISO 37001 и

антикоррупционного комплаенса в организациях
квазигосударственного сектора

г.Костанай 2 декабря 2022г.
11.00 часов

Место проведения: Областной акимат зал заседаний (2 этаж)

Председательствовал: советник акима Костанайской области по вопросам
противодействия коррупции Альжанова А.М.

Присутствовали: сотрудники Агентства РК по противодействию коррупции и
территориального департамента, руководитель областного филиала Академии
государственного управления при Президенте РК, руководители и комплаенс офицеры
организаций квазигосударственного сектора. Представители ГКП «Костанай-Су»:
Шалабаев К.В. -  директор, Нурсултанова Л.Ф. -  комплаенс-офицер

В режиме ZOOM: акиматы городов и районов, руководители и комплаенс офицеры
квазигоссектора.

Всего: 115 человек.

«Внедрение Международного стандарта системы менеджмента по
противодействию взяточничеству ИСО 37001 и антикоррупционный комплаенс»

1. Принять к сведению информацию выступивших.
2. Сотруднику Агентства Республики Казахстан по противодействию коррупции

(Айдарханов А.Д., эксперт Управления формирования антикоррупционной культуры):
2.1. принять к рассмотрению предложения представителей организации

квазигосударственного сектора области в части:
- выделения отдельной должности (штатной единицы) в организациях

Ш'

квазигосударственлого сектора с малочисленным штатом;
- обеспечения независимости комплаенс-офицера;
- целесообразности обучения технических работников организаций

квазигодарственного сектора курсам антикоррупционного комплаенса;
- внедрения системы аутсорсинга в деятельности антикоррупционного комлаенса;
- дифференциации субъектов квазигосударственного сектора;
- внесения должности «комплаенс-офицер» в квалификационный справочник;

-3. Департаменту Агентства по противодействию коррупции по Костанайской области
внести вопрос о развитии антикоррупционного комлаенса и внедрению стандарта ISO 37001
на рассмотрение Комиссии по вопросам противодействия коррупции при акимате области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

РЕШИЛИ:

Комплаенс-офицер Нурсултанова Л.Ф.